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ÖZET. Zorunlu kan emici ektoparazitler olan keneler, biyolojik ve mekanik vektörler olarak viral, 

bakteriyel, paraziter ve rickettsial pek çok patojeni hem insanlara hem de hayvanlara aktarmakta ve bu 

nedenle veteriner hekimliği ile halk sağlığı açısından önemli bir tehdit oluşturmaktadır. Dünya’da 

sivrisineklerden sonra en büyük vektör grubu olan keneler, patojen mikroorganizmaları omurgalılara 

naklederek bu etkenlerin yayılımını sağlamaktadır. Kenelerin beslenme süreci sırasında konakçıda felç, 

anemi, toksik reaksiyonlar ve ciltte hasara yol açmaları, myiasis etkenlerinin gelişimi için elverişli koşullar 

oluşturmakta ve bunun sonucunda ciddi verim kayıpları meydana gelmektedir. Keneler aracılığıyla 

sığırlarda yaygın olarak görülen protozoal hastalıklar arasında babesiosis ve theileriosis; rickettsial 

hastalıklar arasında ise rickettsiosis, ehrlichiosis ve anaplasmosis bulunmaktadır. Bu derlemenin amacı, 

kenelerin sığırlara naklettiği söz konusu protozoal ve rickettsial hastalıklar hakkında güncel bilgiler 

sunarak, bu patojenlerin yayılımının kontrol altına alınması ve etkilerinin minimize edilmesi için gerekli 

önlemler konusunda farkındalık oluşturmaktır. 

Anahtar kelimeler: Kene, Parazit, Protozoon, Rickettsia, Sığır 

 

PROTOZOAL AND RICKETTSIAL DISEASES TRANSMITTED 

BY TICKS IN CATTLE 

 

ABSTRACT. Ticks, as obligatory blood-feeding ectoparasites, serve as biological and mechanical vectors 

for a wide range of viral, bacterial, parasitic and rickettsial pathogens, posing a significant threat to both 

veterinary medicine and public health. After mosquitoes, ticks are the second-largest group of vectors 

globally, transmitting pathogenic microorganisms to vertebrates and facilitating their spread. During 

feeding, ticks can cause paralysis, anemia, toxicosis, and skin damage in their hosts, creating favorable 

conditions for the development of myiasis agents and leading to substantial productivity losses. The most 

common protozoal diseases transmitted by ticks to cattle include babesiosis and theileriosis, while 

rickettsial diseases include rickettsiosis, ehrlichiosis and anaplasmosis. The aim of this review is to provide 

updated information on protozoal and rickettsial diseases transmitted by ticks to cattle, raising awareness 

of the necessary measures to control the spread of these pathogens and mitigate their impact. 
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GİRİŞ 

Keneler, omurgalı canlılardan zorunlu olarak kan emen ektoparazitlerdir [1]. Aktif 

oldukları tüm gelişim evrelerinde sperm üretmek, yumurtlamak ve gömlek 

değiştirebilmek için beslenme ihtiyacı duyarlar [2]. Ixodidae, Argasidae ve Nuttalliellidae 

olmak üzere üç aile mevcuttur. Keneler, biyolojik ve mekanik vektör olarak viral, 

bakteriyel, paraziter ve rickettsial birçok patojeni, insanlara ve hayvanlara nakil etmeleri 

yönünden büyük bir öneme sahiplerdir [1].  

Ixodidae ailesindeki kenelerde 4 gelişim evresi bulunmaktadır. Bunlar yumurta, larva, 

nimf ve erişkin dönemleridir. Ixodid kenelerde larva döneminde 3 çift bacak bulunurken, 

nimf ve erişkin dönemlerinde ise 4 çift bacak bulunmaktadır [3]. Larvalar ve nimfler bir 

sonraki gelişim dönemine geçmeden önce, erişkin dişiler ise yumurtlama işleminden önce 

kan emmeye ihtiyaç duyarlar. Dişi Ixodid keneler yumurtladıktan sonra, erkek keneler de 

çiftleştikten sonra ölürler [2, 4]. Ixodid keneler, tek konaklı, iki konaklı ve üç konaklı bir 

gelişim gösterirler [5].  
Argasidae ailesindeki yumuşak keneler, gündüzleri saklanırken, geceleri beslenirler. 

Dişi keneler yumurtladıktan sonra ve erkek keneler de çiftleştikten sonra ölmezler. 

Yaşamları uzun süren bu ailedeki keneler larva formunda 3 çift bacaklı olarak 

yumurtadan çıkarlar [6]. Ixodidae ailesindeki keneler her gelişim dönemlerinde bir kere 

kan ile beslenirken, Argasidae ailesindeki kenelerin gelişim dönemlerinde birkaç kez kan 

ile beslenmeleri gerekmektedir [7]. Nimf dönemlerinde gömlek değiştirme işlemini 

türlere göre farklılık göstererek 2-7 kez yapabilirler [8]. 

Nuttalliellidae ailesi hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Bu ailede Nuttalliella 

namaqua olmak üzere 1 tür bildirilmiştir [9].  

Sığırlara keneler ile nakil edilen protozoal hastalıklar; babesiosis ve theilerosis, 

rickettsial hastalıklar ise rickettsiosis, ehrlichiosis ve anaplasmosis’tir. 

 

Babesiosis  

 
Babesiosis, intraeritrosit bir parazit olan Apicomplexa şubesinin Piroplasmida 

takımında yer alan Babesia soyundaki türlerin meydana getirdiği ve zoonotik öneme de 

sahip olan bir hastalıktır [10, 11]. Babesiosis’e sığırlarda genellikle Babesia bigemina, B. 

major, B. divergens ve B. bovis neden olmaktadır. Bu türlerin dışında B. jakimovi, B. 

occultans ve B. ovate etkenleri de sığırlarda babesiosis’e sebep olmaktadır. Babesia 

türleri boyutlarına göre küçük ve büyük Babesia olarak nitelendirilirler. Babesia 

bigemina, B. major, B. jakimovi ve B. ovate büyük Babesia, B. divergens ve B. bovis ise 

küçük Babesia türlerdir [12, 13].  
Babesia bigemina’nın vektörleri Rhipicephalus annulatus, R. calcutratus, R. 

microplus, R. bursa, R. decoloratus, R. australis, R. appendiculatus, R. evertsi ve 

Haemaphysalis punctata’dır. Babesia bovis’in vektörleri Ixodes persulcatus, R. 

microplus, R. bursa, R. calcutratus ve R. australis keneleridir. Babesia  divergens’in 

vektörü Ixodes ricinus, B. major’un vektörleri H. punctata ve R. calcutratus, B. 

jakimovi’nin vektörleri I. ricinus ve mekanik olarak nakil eden at sinekleri, B. 

occultans’ın vektörü Hyalomma rufipes, B. ovate’nin vektörü ise Haemaphysalis 

longicornis’dir [14]. 

Bu protozoal hastalığın vektörü Ixodidae ailesindeki keneler olup, transstadial ve 

transovarial şekilde nakil edilmektedir [14]. Babesia etkenlerini taşıyan vektör keneler 

kan ile beslenme sırasında konağa tükürük bezlerindeki sporozoit formunu nakil ederler. 
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Sığırlara, B. bovis vektörün larva döneminde ve  B. bigemina ise vektörün nimf ve erişkin 

döneminde aktarılmaktadır [15]. 

Ülkemizde sığırlar üzerinde yapılan moleküler çalışmalardan toplanan veriler 

sonucunda; B. bovis, B. major, B. bigemina, B. occultans, B. divergens ve Babesia sp. 

Sivas etkenleri gözlenmiştir. Babesia bovis’in vektörü olarak R. annulatus, R. bursa, R. 

turanicus, H. excavatum, H. anatolicum, B. bigemina’nın vektörü olarak R. annulatus ve 

R. bursa, B. divergens’in vektörü olarak I. ricinus, B. major’un vektörü olarak H. 

punctata, B. occultans’ın vektörü olarak Hyalomma rufipes, H. marginatum, H. 

excavatum ve R. turanicus ülkemizden bildirilmiştir [16, 17, 18].  

Babesia türlerinin yarattığı bu enfeksiyonlar ateş, anemi, hemoglobinüri ve sarılık ile 

karakterize olup, eritrositler yıkımlandığı için hemolitik anemi gözlenmesi durumunda 

ölümcül olabilmektedir. İnkübasyon periyodu 7 gün ile birkaç hafta arasında değişen bu 

hastalığın patogenezi ve kliniği, konağın duyarlılığına ve alınan etkenlerin patojenitesi ile 

sayısına bağlıdır. Eritrositlerin %75’i veya daha fazlasının çok kısa bir sürede lize 

olmasından dolayı anemi hızlı şekillenebilmekte ve prognoz, hemoglobinüri gözlendikten 

sonra korunmaktadır [19, 20]. Şiddetli vakalarda, ölüm genellikle hipotermi ve üreminin 

eşlik ettiği ikterus (sarılık) sonrasında meydana gelir. Akut babesiosis vakalarının 

çoğunda ölüm oranı yüksektir. Başlıca ölüm sonrası bulgular arasında hemoglobinürik 

idrarla birlikte genişlemiş bir mesane, mukozal zarlarda ve bağ dokularında ikter ve 

karaciğer sarılığı yer alır [21]. Hemoglobinüri kronik enfeksiyonlarda gözlenmez. 

Hastalığı atlatan hayvanlar taşıyıcı olmaktadırlar. Önemli bir faktör olan stres hastalığın 

tekrarlanmasına neden olmakta ve ölüm oranına etki edebilmektedir. Tedavi edilmeyen 

ve hastalığa karşı duyarlı olan yaşlı hayvanlarda ölüm % 50 oranında gözlenebilmektedir  

[19, 20]. 

Teşhis, mikroskobik olarak perifer kandan hazırlanan preparatların Giemsa ile 

boyanarak incelenmesinde intraeritrositik formlarının görülmesi ile olur. Bunun dışında 

polimeraz zincir reaksiyonu (PCR) ve reverse line blotting (RLB) gibi moleküler 

teknikler ile indirekt floresan antikor testi (IFAT) ve enzim işaretli immunosorbant testi 

(ELISA) gibi serolojik yöntemler de kullanılmaktadır. Ayrıca immunochromatographic 

test (ICT) gibi hızlı tanı kitleri de geliştirilmiştir [12, 22]. 

Amicarbalide isothionate, quinuronium sulphate, diminazene diaceturate uzun yıllar 

boyunca babesiosis tedavisinde kullanılmıştır. Imidocarb dipropionate kullanılmaya 

başlandığı 1970’lerden sonra en etkili ve tercih edilen etken olmuştur [19]. Hastalığın 

kontrolünde vektör keneler ile mücadelede hayvanlara akarisit uygulaması yapılmaktadır. 

Bunun dışında immunizasyon gelişmesi için hastalığa karşı duyarlı olan hayvanlara 

babesiosis ile enfekte hayvanların kanı verilmektedir. Aşı programları da 

uygulanmaktadır [22].  

Canlı zayıflatılmış aşılar, Dünya’nın birçok bölgesinde sığır babesiosis'ini kontrol 

etmek için başarıyla kullanılmaktadır. Bu aşılar, tek doz uygulama ile sığırlarda uzun 

süreli koruyucu bağışıklık sağlar. Ancak, Türkiye'de sığır babesiosis'ine karşı tescillenmiş 

veya yaygın olarak kullanılan bir aşı bulunmamaktadır. Bu durum, hastalığın yayılımının 

kontrol altına alınmasında önemli bir zorluk teşkil etmektedir ve etkin bir aşı 

geliştirilmesi, sığır sağlığını koruma adına büyük bir gereklilik arz etmektedir [23, 24, 25, 

26]. 
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Theileriosis 

 
Ixodid keneler ile nakil edilen theileriosis, zorunlu hücre içi hemoprotozoan olan 

Theileria soyundaki etkenlerin yabani ve evcil ruminantlarda oluşturduğu bir hastalıktır 

[27]. Sığırlarda Theileriidae ailesinde yer alan Theileria parva, T. 

sergenti/buffeli/orientalis, T. annulata, T. velifera, T. mutans, T. taurotragi ve T. sinensis 

türleri bu hastalığa neden olmaktadır. Eritrosit içerisindeki piroplasmlar çomak, haç, 

virgül, yuvarlak, oval ve anaplasmoid şekillerde gözlenmektedir [28, 29]. 

Doğu sahili ateşi ve koridor ateşi gibi isimlerle de bilinen T. parva, Doğu ve Orta 

Afrika’da yayılım gösterirken; vektörü ise Rhipicephalus appendiculatus’tur. Theileria 

annulata, Akdeniz theileriosisi ve Akdeniz kıyısı ateşi olarak bilinmekle birlikte 

vektörlüğünü Hyalomma (H. detritum, H. excavatum, H. truncatum, H. dromedarii, H. 

turanicum, H. marginatum, H. longicornis) cinsi keneler yapmaktadır. Theileria 

sergenti/buffeli/orientalis etkenleri ise iyi huylu theileriosis olarak bilinirler, Güney Orta 

Doğu, Avrupa ve Avustralya’da gözlenirler ve muhtemel vektörleri Amblyomma 

variegatum, A. cohaerens, A. haebreaum, Haemaphysalis bispinosa ve H. bancrofti’dir. 

Afrika’da yayılım gösteren T. taurotragi etkeninin vektörleri ise R. appendiculatus ve R. 

pulchellus’dur. Theileria velifera ise Afrika’da gözlenir ve vektörleri Amblyomma 

haebreaum, A. variegatum ve A. lepidu’dur. Bu hastalık konaklara transstadial olarak 

bulaştırılır [30]. Hastalığın bulaşması konağa aktarılan sporozoitler ile olur [31]. 

Ülkemizde T. annulata ve T. buffeli/orientalis’in gözlendiği moleküler çalışmalar ile 

ortaya konmuştur [32-48]. Theileria annulata etkeni ülkemizde H. a. anatolicum, H. 

detritum ve H. a. excavatum kenelerinde gözlenmiştir [49-54].   

Ateş, lenf yumrularında büyüme, burunda seröz akıntı, sarılık, anemi, soluk mukoz 

membran rengi, yükselen solunum ve nabız sayısı, hiperemik konjuktivalar, lakrimasyon, 

dehidrasyon, mukoz membranlarda peteşiler, iştahsızlık, abort, süt veriminde azalma, 

nadiren gözlenen sinirsel semptomlar gibi klinik belirtiler gözlenmektedir. Theileria 

annulata  enfeksiyonlarında seyir hafif, perakut, akut, subakut ve kronik olarak 

gözlenmektedir. Akut form duyarlı hayvanlarda gözlenmekte ve yaşlı hayvanlarda 

mortalite yüksek olmaktadır. Subakut form hafif seyretmekte ve ikincil bir enfeksiyon 

görülmez ise genellikle iyileşme gözlenmektedir. Nadiren gözlenen kronik formda ise 

enfeksiyondan 7-30 gün sonra ölümler şekillenmektedir. Hafif form ise aşılanmış ve 

doğal dirençli hayvanlarda ya da az sayıda sporozoit ile enfeksiyona maruz kalmış 

hayvanlarda gözlenmektedir [28]. 

Perifer kan frotilerinde hastalığı atlatan hayvanlarda etken gözlenebilirken, hasta 

hayvanlarda enfeksiyonun başında etken gözlenmemektedir. Bu gibi durumlarda kesin 

teşhis için lenf yumrusu punksiyonundan hazırlanan Giemsa ile boyanmış frotilerde 

lenfosit sitoplazmasında ya da serbest olarak şizontların varlığına bakılmalıdır. Ayrıca 

IFAT, indirekt hemaglutinasyon (IH), komplement birleşim reaksiyonu gibi serolojik 

testler ve PCR gibi moleküler yöntemler yardımı ile tanı konmaktadır. PCR, T. annulata 

teşhisinde oldukça duyarlı bir yöntemdir [55]. 

Tedavide parvaquone, buparvaquone ve halofuginon kullanılmaktadır [31]. Koruma 

ve kontrol çalışmalarında ise kene mücadelesi, çevredeki hayvan hareketlerinin kontrol 

altına alınması ve attenüe edilmiş merontlar ile aşılama yaparak immunizasyon sağlanma 

uygulamaları yapılabilir. Tetrasiklinlerin uzun dönem kullanılması şizogoni hızını 

yavaşlatması nedeni ile faydalı gözükmektedir [30]. Hasta hayvanlara tedavi sağlamak 
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için buparvaquone ve oxytetracycline karışımı kullanılmıştır. Erken teşhis, tedavinin 

etkinliğinde kilit rol oynamaktadır [17].  

 

Anaplasmosis 

 
Anaplasmosis, rickettsial bir etken olan Anaplasma soyuna ait gram negatif, 

pleomorfik bakterilerin neden olduğu bir hastalıktır. Vektör keneler ile sığırlara biyolojik 

olarak nakil edilmektedir. Bu hastalığa tüm yaş gruplarındaki sığırlar duyarlıdır ve 

transplasental bulaşma da gözlenebilmektedir. Sığırlarda anaplasmosis’e yol açan türler 

Anaplasma marginale, A. centrale, A. phagocytophilum ve A. bovis’tir [56, 57, 58, 59]. 

Bu etkenler konaklarına Dermacentor, Rhipicephalus, Ixodes, Amblyomma, Hyalomma 

ve Ornithodoros cinsi keneler ile nakil edilerek farklı hücreleri istila ederler. Anaplasma 

marginale ve A. centrale eritrositlere, A. bovis monositlere ve lenfositlere, A. 

phagocytophilum ise nötrofil ve eozinofillere yerleşim göstermektedir [60].  

Dünya genelinde anaplasmosis’in serolojik olarak oldukça yaygın olduğu 

belirlenmiştir [61, 62, 63, 64, 65, 66, 67]. 

Ülkemizde Aktaş ve Özübek [68], ilk kez RLB ile sığırlarda klinik hastalık etkeni 

olarak A. phagocytophilum ve ineklerde ise A. bovis etkenlerini bildirilmiştir. Bunun 

dışında ülkemizde değişik yöntemlerle farklı oranlarda etkenlerin varlığı bildirilmiştir 

[69, 70, 71, 72, 73]. 

Anaplasma türlerinin biyolojisinde iki form gözlenmektedir, ilki reticulated (vejetatif) 

form ve ikincisi ise dense (enfektif) formdur. Keneler A. marginale’yi larva, nimf ve 

erişkin formları ile nakil edebilmektedir. Transstadial nakil söz konusu iken transovarial 

nakil gözlenmemektedir [74]. 

Patojen olan A. marginale akut enfeksiyonlarla gözlenirken, daha az patojen olan A. 

centrale ise genellikle klinik belirtilerle gözlenmemektedir. Sığırlarda bu hastalık A. 

centrale ve A. marginale etkenlerinin birlikte miks enfeksiyonu şeklinde gözlenmektedir 

[75].  

Anaplasma marginale’den kaynaklı enfeksiyonlarda gözlenen ilk klinik bulgu 

eritrositlerin fagosite olması sonucu oluşan anemidir. Aneminin şiddeti diğer klinik 

belirtilerin şiddetini de etkilemektedir. Klinik olarak ikterus iyileşme dönemine yakın 

gözlenirken, hemoglobinüri ve hemoglobinemi genellikle gözlenmemektedir. 

Şiddetlenen vakalarda dehidrasyon, kilo kaybı, konstipasyon ve nörolojik semptomlar 

gibi klinik belirtiler gözlenmektedir [76]. 

Anaplasma phagocytophilum etkeni ise sığırlarda yüksek ateş ile gözlenen tick-borne 

fever (TBF) hastalığına neden olmaktadır. Bu etken abort, fertilizasyon ve süt veriminde 

azalma, uyuşukluk, iştahsızlık, burun akıntısı, öksürme ve arka ekstremitede şişkinlik 

şeklinde gözlenmektedir [77]. 

Klinik olarak gözlenen anemi, sarılık ve 41°C’ye kadar çıkan ateş hastalıktan şüphe 

edilmesine neden olmaktadır. Mikroskobik olarak Giemsa ile boyalı perifer kan 

preparatlarında eritrositler içinde mavi-mor renkte anaplasmoid formların gözlenmesi ile 

konulmaktadır. Komplement fikzasyon (CFT), kapillar tüp aglütinasyonu, kart 

aglütinasyon testi (CAT), IFAT, ELISA gibi serolojik testler ve RLB, PCR, Nested-PCR 

gibi moleküler testler de yapılmaktadır [78]. 

Tedavide tetrasiklin grubu antibiyotikler kullanılmaktadır. Klortetrasiklin, 

oksitetrasiklin, doksisiklin, rolitetrasiklin ve minosiklin kullanımı akut gelişen 

hastalıkların erken döneminde oldukça etkili olmaktadır. Korunma için mücadele vektör 

olan sinek ve kenelere karşı yapılmalıdır [60]. 
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Ehrlichiosis 

 
Ehrlichiosis, zorunlu hücre içi gram negatif bakteri olan Ehrlichia (Rickettsiales: 

Anaplasmataceae) etkenlerinin neden olduğu bir hastalıktır. Ehrlichia etkenleri 

ruminantlarda, insanlarda ve köpeklerde gözlense de kedi ve at gibi diğer hayvanlardan 

da bildirilmektedir [79]. Geviş getiren hayvanlardaki hastalık etkeni olan E. ruminantium 

türü Karayipler ve Sahra Altı Afrika’da gözlenmektedir. Sulu kalp hastalığı (Heartwater), 

hayvan yetiştiriciliğinde ekonomik bir yere sahiptir ve vektörlüğünü A. variegatum 

yapmaktadır. Amblyomma variegatum yaygınlığından dolayı en önemli vektördür. 

Vektörler Ehrlichia’yı transstadial olarak nakil edebilirler, ancak transovarial yolla nakil 

edemezler. Bu etkenler nötrofilleri, makrofajları ve kan damarlarının endotel hücrelerini 

enfekte etmektedir. Etkenler morula adı verilen membran ile çevrilmiş halde sitoplazmik 

vakuollerde mikro koloniler şeklinde gözlenir. [58, 80, 81, 82, 83].  

Ülkemizde sığırlardan alınan kan örneklerinin PCR ve RLB ile incelenmesi sonucunda 

Ehrlichia spp. Omatjenne suşu bildirilmiştir [84]. Ehrlichia minasensis etkeni, sığırlardan 

alınan kan örneklerinin PCR ile moleküler olarak incelenmesi sonucu ilk kez ülkemizde 

gözlenmiş ve rapor edilmiştir [85].  

İlk klinik belirti 40°C üzerine çıkan ateştir ve hiperestezi, şiddetli solunum sıkıntısı, 

lakrimasyon, terminal konvülsiyonlar da gözlenmektedir. İlerleyen dönemlerinde sinirsel 

semptomlar ve aşırı duyarlılık belirtileri şekillenerek merkezi sinir sistemine olan etkileri 

hızlı göz kırpma, kas kontraksiyonları, yere düşme ve pedal çevirme şekillerinde 

gözlenmektedir. Klinik olarak sinirsel semptom gösteren hayvanlar 7 gün içinde 

ölebilmektedir. Nekropside pericardium’da kırmızı-saman renkli sıvı toplanması 

gözlenmektedir, sulu kalp hastalığı (Heartwater) ismini de bundan dolayı almaktadır [86, 

87]. 

Teşhiste IFAT, ELISA ve Western Blot gibi testler kullanılsa da duyarlılık yeterli 

olmayabilir, tür teşhisi için PCR kullanılmaktadır [86]. Post-mortem incelemelerde büyük 

lezyonlar, pulmoner ödem, thorax ve pericardium’da sıvı birikimlerinin gözlenmesinden 

sonra, Giemsa ile boyanmış beyin dokularından hazırlanan preparatlarda etkenlerin 

görülmesi ile kesin tanı konulmaktadır [87]. 

Tedavide tetrasiklin grubu antibiyotikler kullanılırlar. Oksitetrasiklin ve Florfenikol 

uygulamaları yapılmaktadır [88]. Doksisiklin de kullanılmaktadır [60]. Hastalığın 

kontrolü için aşılama ile immunizasyon, kene kontrolü, antibiyotik tedavisi ve dirençli 

ırklarla hayvancılık yapmak gibi yöntemler kullanılmaktadır [89].  

 

Rickettsiosis 
 

Rickettsiosis, Rickettsia türlerinin neden olduğu bir hastalıktır. Rickettsia türleri 

zorunlu hücre içi bakteriler olup, benekli ateş grubu ve tifüs grubu olmak üzere iki farklı 

hastalık türünde incelenirler. Vektör kaynaklı bir hastalık olup zoonoz özellikleri de 

bulunmaktadır [90]. 

Rickettsia etken araştırmaları daha ziyade kenelerde yapılmış olup, kenelerin vektör 

özellikleri ile zoonoz olmaları yönünde yapılmıştır [91, 92, 93, 94, 95]. Sığır kanlarında 

da bu etkenlerin varlığına yönelik çok az sayıda veri bulunmuştur [96, 97, 98, 99, 100, 

101]. Yapılan deneysel bir çalışmada R. conorii etkeni ile enfekte edilen sığırlarda 



Şimşek ve Aydenizöz: Sığırlarda kenelerle bulaşan protozoal ve rickettsial hastalıklar 

 

32 

serolojik olarak gözlenen bir enfeksiyon oluşmuştur [102]. Ancak ileri çalışmalar 

yapılmamıştır. 

Türkiye’de de sınırlı sayıda yapılmış çalışmalar mevcuttur. Rickettsia aeschlimannii, 

R. africae, R. slovaca, R. raoultii ve R. hoogstraalii (benekli ateş grubu rickettsiae) 

etkenleri hayvanlardan, insanlardan ve beslenmemiş olarak topraktan toplanılan 

kenelerde bulunmuştur [103].   

 

SONUÇ 
 

Keneler, sığırların sağlığını tehdit eden önemli ektoparazitlerdir ve birçok zoonotik 

hastalığın vektörü olarak rol oynamaktadır. Babesiosis, theileriosis, anaplasmosis, 

ehrlichiosis ve rickettsiosis gibi hastalıklar, Ixodidae ve Argasidae ailelerinden gelen 

keneler aracılığıyla sığırlara bulaşır ve bu hastalıklar, hem ekonomik kayıplara yol 

açmakta hem de hayvan sağlığını ciddi şekilde tehdit etmektedir. Bu patojenler, kenelerin 

farklı gelişim evrelerinde konaklarına aktardığı mikroorganizmalarla enfeksiyon 

oluşturur. Keneler tarafından taşınan hastalıkların kontrolü için erken teşhis, etkin tedavi 

ve vektör mücadelesi büyük önem taşır. Ayrıca, kene popülasyonunun yönetilmesi, 

hastalıkların yayılmasının önlenmesi açısından hayati rol oynamaktadır. Bu bağlamda, 

kenelerle mücadelede modern yaklaşımlar ve aşılamalar, hayvancılık sektöründe daha 

sağlıklı ve verimli üretimin sağlanmasına katkı sağlayacaktır. 
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